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ABSTRAKT

Diplomová práce „Optimalizace ochrany vybraného infrastrukturního prvku

v Olomouckém kraji“ se zaměřuje na analýzu, hodnocení hrozeb a identifikaci konkrétních

rizik souvisejících s vybraným infrastrukturním prvkem, kterým je vodojem a podzemní

zdroje pitné vody v obci Slatinice na Olomoucku. Cílem je optimalizovat aktuálně

aplikovaná bezpečnostní opatření a tím minimalizovat působení rizik na kritická aktiva.

První část práce je věnována rešerši literatury, která se zabývá zkoumanou

problematikou. Pozornost je taktéž věnována definování teoretických poznatků týkajících se

problematiky ochrany infrastrukturních prvků, jejich bezpečnosti a způsobům minimalizace

možných rizik.

Druhá část práce je zaměřena na konkrétní zájmové objekty s cílem analyzovat

současný stav a identifikovat interní a externí hrozby. Dále jsou identifikována jednotlivá

aktiva a stanovena míra jejich kritičnosti. V závislosti na aktuálních bezpečnostních

opatřeních je hodnocena míra zranitelnosti zájmových objektů. Na základě analýz

a zjištěných poznatků jsou navržena dvě řešení vedoucí k optimalizaci bezpečnostních

opatření jejichž cílem je snížení identifikovaných rizik.

Klíčová slova: Riziko, opatření, bezpečnost, infrastruktura, ochrana, mechanické zábranné

systémy, perimetr

ABSTRACT

The diploma thesis "Optimization of the protection of a selected infrastructure element

in the Olomouc Region" focuses on the analysis, threat assessment and identification of

specific risks related to the selected infrastructure element, which is a reservoir and

underground drinking water sources in the Slatinice village in Olomouc Region. The aim is

to optimize the currently applied security measures and thus minimize the impact of risks on

critical assets.

The first part of the work is devoted to literature research, which deals with the

researched issues. Attention is also paid to defining theoretical knowledge related to the issue

of protection of infrastructure elements, their security and ways to minimize potential risks.

The second part of the work is focused on specific objects of interest in order to analyze

the current state and identify internal and external threats. Furthermore, individual assets are

identified and the degree of their criticality is determined. Depending on the current security

measures, the degree of vulnerability of objects of interest is assessed. Based on the analyses

and findings, two solutions are proposed to optimize security measures aimed at reducing

the identified risks.

Keywords: Risk, Precaution, Security, Infrastructure, Protection, Mechanical Barrier

Systems, Perimeter
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ÚVOD

Voda. Nejcennější tekutina, kterou lidstvo má. Tekutina, na které je zcela závislé.

S tím, jak roste počet lidí na Zemi, se zvyšuje i spotřeba vody. Zásoby této vzácné suroviny

se však tenčí. Začátkem května jsme třeba mohli zaznamenat, že v Iráku vyschlo jezero

Sawa, které čerpá vodu z Eufratu.

Voda a její nedostatek se stává i příčinou sporů a bojů o tuto tekutinu. Příkladem za

všechny může být nedávný konflikt mezi Indií a Pákistánem. Tyto země se přitom dělí od

poloviny minulého století o vodu ze tří řek – Čanábu, Džihlamu a Indu. V souvislosti se

změnou klimatu a suchými roky poslední dekády si však i ve střední Evropě stále víc

uvědomujeme, jak je voda vzácná, a že je potřeba chránit její zdroje.

Téma mé diplomové práce, která je zaměřena na optimalizaci ochrany vybraného

infrastrukturního prvku, proto směřuji do oblasti spojené s ochranou vodárenských objektů,

prostřednictvím kterých je zabezpečována těžba, úprava a distribuce pitné vody. Tuto oblast

jsem zvolil s ohledem na skutečnost, že fyzická bezpečnost spojená s ochranou těchto

objektů není zcela explicitně řešena. Z tohoto důvodu můžeme zaznamenat významné

rozdíly při implementaci jednotlivých bezpečnostních opatření, a to v závislosti na

subjektech, které zájmové objekty vlastní či spravují.

Na tomto místě je vhodné připomenout, že nastiňujeme problematiku ochrany objektů

spojených s dodávkami suroviny, která je vitální pro život každého člověka kdekoliv na

Zemi. Nedostatek této životně důležité suroviny býval v evropském měřítku donedávna

vnímán jen okrajově a tato problematika rezonovala spíše v kontextu vzdálených afrických

zemí. Tento úhel pohledu majority evropské populace byl však zcela lichý. Posledních

několik let zcela jasně ukazuje významný úbytek „sladké“ vody i v zeměpisných šířkách

střední Evropy. Pitnou vodu bychom měli tedy chránit nejen z pohledu hygienických limitů

a norem, ale i v kontextu prevence narušení bezpečnosti objektů s touto životně důležitou

surovinou spojených. Robustní zabezpečení vodárenských objektů nebylo zcela prioritní

zejména u objektů menšího, regionálního významu, a to s ohledem na relativně vysoké

finanční náklady a aktuální bezpečnostní situaci, která byla až do února 2022 poměrně

stabilní. V kontextu výrazné změny dynamiky bezpečnostní situace ve východní Evropě,

která byla v průběhu 21. století téměř nepředstavitelná, by měla být zvýšená pozornost

věnována i bezpečnostním aspektům infrastrukturních prvků na nižších úrovních, a to
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s ohledem na aplikovaná bezpečnostní opatření, která nedosahují takové úrovně jako u prvků

kritické infrastruktury. Právě z důvodu nižších bezpečnostních opatření mohou být

regionální infrastrukturní prvky vhodnějším cílem.

Případy, kdy došlo k útokům na infrastrukturu spojenou s dodávkami pitné vody,

najdeme na území České republiky hned několik. Za příklad byly vybrány dvě události z let

2011 a 2018.

V březnu 2011 došlo k incidentu, při kterém neznámý pachatel násilně pronikl do

vodojemu v obci Tučapy u Holešova. V objektu vodojemu následně rozsypal neznámou

chemikálii žluté barvy. Chemické rozbory vody však nepotvrdily přítomnost chemických

látek v pitné vodě. Ačkoliv pachatel nenasypal neznámou látku přímo do zdroje pitné vody,

došlo k odstavení vodojemu a k jeho následnému čištění. Za předpokladu, kdy by pachatel

umístil otravnou látku přímo do komor vodojemu, mohlo dojít k významnému ohrožení

zdraví a životů uživatelů pitné vody z tohoto zdroje.

Dalším příkladem narušení infrastruktury zabezpečující dodávky pitné vody může být

událost z března roku 2018, kdy neznámý pachatel násilně pronikl do chráněného prostoru

prameniště v Hulíně na Kroměřížsku, kde následně nalil do komory vrtu blíže

nespecifikované množství neznámé olejové látky. Provoz vodojemu musel být na několik

dnů přerušen. V případě, že by se jednalo o otravnou látku, mohlo dojít k zasažení až sta

tisíc odběratelů, kteří tento zdroj pitné vody využívají. Oba uvedené příklady s sebou nesly

nemalé finanční náklady s pojené s nouzovými dodávkami vody a čištěním postižených

vodojemů a vrtů.

Právě výše popsané příklady by měly být tím nejlepším důkazem, proč věnovat

zabezpečení infrastrukturních prvků spojených s dodávkami pitné vody nejvyšší prioritu.

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat aktuální bezpečnostní opatření

zájmových vodárenských objektů. Identifikovat dotčená aktiva, stanovit jejich kritičnost,

zhodnotit potencionální interní a externí hrozby.

Na základě stávajících bezpečnostních opatření dojde k analýze zranitelnosti

zájmových objektů a stanovení míry rizika. Následně budou formulována vhodná řešení

vedoucí k optimalizaci stávajících bezpečnostních opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERATURY

Přípravný proces zpracování diplomové práce byl cílen do oblasti rešerše zdrojů, které

se zaměřují na problematiku ochrany infrastrukturních systémů. Z důvodu přehlednosti byly

jednotlivé prameny rozděleny do tří základních oblastí. První oblastí jsou odborné zdroje,

které se věnují problematice kritické infrastruktury. Druhou oblastí jsou zdroje strategického

a koncepčního charakteru, které vnímají problematiku infrastrukturních systémů z úrovně

České republiky a Evropské unie. Třetí oblast je zaměřena na legislativní rámec a technické

normy.

1.1 Odborné zdroje

NOVOTNÝ, P., MARKUCI, J., ŘEHÁK, D., ALMARZOUQI, I., JANOUŠKOVÁ, L.

Critical Infrastructure Designation in European Union Countries: Implementation of

System Approach, Communication – Scientific Letters of the University of Žilina, 2016,

Vol. 18, No. 2. ISSN 1335-4205


[…]


uzamčení dotčených vrtů. Navrhovaná minimální varianta reprezentuje opatření, jejichž

přijetí je zcela nezbytné. Reflektuje zásadní nedostatky na instalovaném oplocení,

vrcholových zábranách, podhrabových zábranách a způsobu uzamčení poklopů vrtů.

Optimální varianta pak vychází z varianty minimální, přičemž je doplněna o elektronické

zabezpečovací prvky, které byly navrženy s cílem detekce narušení na perimetru zájmových

objektů a jejich následné vizuální kontroly.
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14 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

V praktické části diplomové práce bylo využito poznatků nabytých v části teoretické.

Praktická část byla rozdělena celkově do sedmi částí.

První část byla zaměřena na popis zájmové oblasti z pohledu geografického

zarámování oblasti. Nedílnou součástí bylo také rámcové vymezení bezpečnostní situace, a

to jak z pohledu komplexnějšího, republikového, tak z pohledu regionálního.

Kapitola druhá se věnovala identifikaci jednotlivých aktiv, která jsou pro obec

Slatinice z pohledu dodávek pitné vody kritická. Aktiva byla identifikována v oblastech

lidských zdrojů, hmotného a nehmotného majetku. Následně došlo ke stanovení míry

kritičnosti identifikovaných aktiv.

Další částí byla problematika hodnocení hrozeb. Zde byly analyzovány hrozby

z interního a externího pohledu. Celkově bylo identifikováno sedm možných hrozeb, kdy

každá z nich byla dále analyzována z pohledu možné akce, motivace a schopnosti

potencionálních narušitelů.

V závěrečné části byla vizualizována škála výskytu možných hrozeb. Ta byla následně

využita k ohodnocení pravděpodobnosti výskytu identifikovaných hrozeb.

Současná bezpečnostní opatření byla analyzována v kapitole čtvrté. Na základě

aktuálně implementovaných bezpečnostních opatření byla provedena analýza hodnocení

zranitelnosti, při které byla provedena fyzická obhlídka zájmových objektů, při které došlo

k identifikování míst a oblastí vykazujících příznaky zranitelnosti. V průběhu obhlídky bylo

identifikováno několik nedostatků, které byly dále podrobně popsány.

S ohledem na výsledky fyzické obhlídky byla v šesté kapitole hodnocena jednotlivá

rizika, na základě, kterých došlo ke stanovení celkové míry rizika. Z důvodu neefektivní

perimetrické ochrany byla identifikovaná rizika střední až vysoké úrovně. V reakci na

zjištěné poznatky došlo k realizaci dvou návrhů, jejichž cílem je optimalizovat stávající

bezpečnostní opatření zájmových objektů.
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ZÁVĚR

Jak již bylo v této práci opakovaně uvedeno, ochrana pitné vody a infrastruktury, která

je s dodávkami této životně důležité suroviny spjata, je zcela zásadní. Narušení této

infrastruktury by v extrémním případě mohlo vést k významným zdravotním,

ekonomickým, sociálním a ekologickým škodám. Je nezbytné uvědomit si skutečnost, že

cena lidského života je nevyčíslitelná. Tento fakt by měl být tedy reflektován při vynakládání

finančních prostředků spojených s implementací bezpečnostních opatření vedoucích

k ochraně této infrastruktury.

V kontextu výše uvedených skutečností je vhodné uvést citaci prof. PhDr. Vladimíra

Šefčíka, CSc., který ve své publikaci Analýza rizik uvádí:

„Prvořadou úlohou rizikového inženýra se stává „malování čertů na zeď“, a to, pokud

možno co nejrealističtěji. Další úlohou rizikového inženýra totiž je nalézt proti „čertům“

účinná zaklínadla a zabránit jim, aby obživli. Třetím úkolem ovšem je přesvědčit zákazníka

o nutnosti zaklínadla použít. Je to úkol velice nevděčný, neboť opatření proti čertům stojí

vždy jisté množství peněz.“ [50]

Teoretická část práce byla věnována rešerši literatury spojené s problematikou

infrastrukturních prvků a charakteristice vybraných infrastrukturních systémů na území

České republiky. Pozornost byla taktéž věnována možným metodám střežení a zabezpečení

dotčené infrastruktury.

Hlavním cílem praktické části diplomové práce bylo provést analýzu stávajících

bezpečnostních opatření zájmových vodárenských objektů. Na základě identifikování

zranitelnosti zájmových objektů a kvantifikování míry rizika byla navržena dvě opatření

vedoucí k optimalizaci aktuálně používaných bezpečnostních opatření. Zásady pro

vypracování této diplomové práce lze tedy považovat za splněné.

Závěry této práce budou dále prakticky využity. Jednotlivé analýzy a návrhy byly

předloženy obci Slatinice, která na základě finančních možností rozhodne o realizaci

jednoho ze dvou navrhovaných řešení, které povede k optimalizaci perimetrické ochrany

vodojemu a podzemních zdrojů pitné vody.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CLA Analýza pomocí kontrolního seznamu

CIWIN Varovné informační sítě pro kritické infrastruktury

CCTV Uzavřený televizní okruh

ECI Evropská kritická infrastruktura

EPCIP Evropský program na ochranu kritických infrastruktur

EU Evropská Unie

FTA Analýza stromu poruch

HV Hlubinný vrt

KI Kritická infrastruktura

MZS Mechanické zábranné systémy

NATO Severoatlantická aliance

PNH Bodová semi-kvantitativní analytická metoda

PIR Pasivní infračervené čidlo

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

SWOT Analytická metoda za pomoci hodnocení silných stránek, slabých stránek,

příležitostí a hrozeb

UV Ultrafialové záření

VSS Dohledové videosystémy

WTC Světové obchodní centrum
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