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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 4 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Problematika ochrany kritickej infraštruktúry patrí stále medzi aktuálne činnosti a výzvy

v bezpečnostnom priemysle a preto sa dá téma práce považovať za aktuálnu. Prínos teoretickej časti

práce vidím hlavne v relativne detailnom rozbore právnych, legislatívnych a teoretických

východísk. Praktická časť práce s potrebnou mierou detailu analyzuje vybraný infraštruktúrny

prvok a formuluje variatné riešenie jeho zabezpečenia. Menším nedostatkom je do istej miery

absencia analýzy rizík, aj keď jej dielčie časti sú v texte prezentované. Vzhľadom na vlastnú

fotodokumentáciu autora práce sa dá konštatovať jeho pracovitosť a precíznosť. Pozitívne

hodnotním jeho pravidelnú komunikáciu a plnenie dielčích cieľov práce. Práca splňuje požiadavky

na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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